Efemerides

EFEMERIDES INTERNACIONALES Y MUNDIALES

DiA ACONTECIMIENTOS INTERNACIONALES DOCUMENTO
1 D DiA INTERNACIONAL DE LAS PERSONAS DE EDAD. A/RES/45/106.
L  DIA INTERNACIONAL DE LA NO VIOLENCIA. A/RES/61/271.
4 Ml DIA MUNDIAL DE LA PARALISIS CEREBRAL. OMS EL PRIMER MIERCOLES DEL MES DE
OCTUBRE.
5 J  DIA MUNDIAL DE LOS DOCENTES. UNESCO 27/C/INF.71.
7 S DIiA MUNDIAL DEL HABITAT. A/RES/40/202 A.

8 D EL DIA DEL GUERRILLERO HEROICO SE CELEBRA PARA LA FECHA FUE ESTIPULADA A PROPOSITO DE
REMEMORAR, CADA 8 DE OCTUBRE, EL LEGADO DEL CHE QUE EN 1967 EL REVOLUCIONARIO CAYO
GUEVARA. HERIDO EN COMBATE DURANTE UNA FUERTE

LUCHA CON SOLDADOS BOLIVIANOS.

9 L  DiA MUNDIAL DEL CORREO. UPU/1969/RES.C 11.

10 M DIiA MUNDIAL DE LA SALUD MENTAL. OMS

10 M DiA MUNDIAL CONTRA LA PENA DE MUERTE. COALICION MUNDIAL CONTRA LA PENA DE
MUERTE.

11 MI DIA INTERNACIONAL DE LA NINA. A/RES/66/170.

11 Ml DIA MUNDIAL DE FUTBOL PARA LAS NINAS, PROCLAMADO  UNICEF Y FIFA.
DE MANERA CONJUNTA POR EL UNICEF Y LA FIFA.

DIRECCION DE
BIBLIOTECA Y ARCHIVO




oooooooooooooooooooooooooooo

BLXV Flomerides

EEEEEEEEEEEEEEEEEE

EFEMERIDES INTERNACIONALES Y MUNDIALES

12

13

14

14
15
16
17

19

DiA

J

<L - O u»

ACONTECIMIENTOS INTERNACIONALES DOCUMENTO

DIA DE LA NACION PLURICULTURAL EL 18 DE DICIEMBRE LA DECLARACION DEL 12 DE OCTUBRE DE

DE 2020 POR DECRETO DEL PRESIDENTE ANDRES MANUEL 1992, POR PARTE DEL ENCUENTRO

LOPEZ OBRADOR. INTERCONTINENTAL DE PUEBLOS INDIGENAS
DE LAS AMERICAS, EN CONTRA DE LA
CELEBRACION POR LOS 500 ANOS DE
DICHO ACONTECIMIENTO  HISTORICO,
RENOMBRANDOLO COMO EL  “DiA
INTERNACIONAL DE LA SOLIDARIDAD CON
LOS PUEBLOS INDIGENAS”".

DIA INTERNACIONAL DEL CACAHUATE. OMS/GOBIERNO FEDERAL DE MEXICO.

DIA MUNDIAL DE LA DONACION DE ORGANOS TEJIDOSY OMS

TRASPLANTES.

DIA MUNDIAL DE LA COSTURERA oIT

DiA INTERNACIONAL DE LAS MUJERES RURALES. A/RES/62/136.

DIiA MUNDIAL DE LA ALIMENTACION. A/RES/35/70.

DIA INTERNACIONAL PARA LA ERRADICACION DE LA A/RES/47/196.

POBREZA.

EL 19 DE OCTUBRE DE CADA ANO SE CONMEMORA EL DIA OMS/DIRECCION DE LA ORGANIZACION
MUNDIAL DE LA LUCHA CONTRA EL CANCER DE MAMA. PANAMERICANA DE LA SALUD.

DIRECCION DE
BIBLIOTECA Y ARCHIVO




oooooooooooooooooooooooooo

EEEEEEEEEEEEEEEEEE

Efemerides

EFEMERIDES INTERNACIONALES Y MUNDIALES

20

24
24

24

25

26

27
30
31

DiA

\4

M
M

M

Ml

ACONTECIMIENTOS INTERNACIONALES
DiA MUNDIAL DE LA ESTADISTICA.

DiA DE LAS NACIONES UNIDAS.
DIA INTERNACIONAL DE LAS BIBLIOTECAS.

DIA MUNDIAL DE LA INFORMACION SOBRE EL
DESARROLLLO.

DIA INTERNACIONAL DE LA ELIMINACION DE LA
VIOLENCIA CONTRA LA MUJER DIA NARANJA.

DIA DE LA CONCIENCIA PARA LA COMUNIDAD
INTERSEXUAL.

DiA MUNDIAL DEL PATRIMONIO AUDIOVISUAL.
DIiA MUNDIAL DE LAS CIUDADES.
DiA MUNDIAL DEL AHORRO.

DOCUMENTO

CADA 5 ANOS, A PARTIR DEL 2010
A/RES/69/282.

A/RES/168 (lI).

LA ASOCIACION ESPANOLA DE AMIGOS DEL
LIBRO.

A/RES/3038/(XXVII).
ORGANIZACION NACIONES UNIDAS.

ACADEMIA INTERAMERICANA.

RESOLUCION 33 C/53 DE LA UNESCO.
A/RES/68/239.
ONU.

DIRECCION DE
BIBLIOTECA Y ARCHIVO




