



EFEMÉRIDES INTERNACIONALES Y MUNDIALES						
DÍA		ACONTECIMIENTOS INTERNACIONALES	DOCUMENTO			
1	D	DÍA INTERNACIONAL DE LAS PERSONAS DE EDAD.	A/RES/45/106.			
2	L	DÍA INTERNACIONAL DE LA NO VIOLENCIA.	A/RES/61/271.			
4	MI	DÍA MUNDIAL DE LA PARÁLISIS CEREBRAL.	OMS EL PRIMER MIERCOLES DEL MES DE OCTUBRE.			
5	J	DÍA MUNDIAL DE LOS DOCENTES.	UNESCO 27/C/INF.71.			
7	S	DÍA MUNDIAL DEL HÁBITAT.	A/RES/40/202 A.			
8	D	EL DÍA DEL GUERRILLERO HEROICO SE CELEBRA PARA REMEMORAR, CADA 8 DE OCTUBRE, EL LEGADO DEL CHE GUEVARA.				
9	L	DÍA MUNDIAL DEL CORREO.	UPU/1969/RES.C 11.			
10	M	DÍA MUNDIAL DE LA SALUD MENTAL.	OMS			
10	М	DÍA MUNDIAL CONTRA LA PENA DE MUERTE.	COALICIÓN MUNDIAL CONTRA LA PENA DE MUERTE.			
11	MI	DÍA INTERNACIONAL DE LA NIÑA.	A/RES/66/170.			
11	MI	DÍA MUNDIAL DE FÚTBOL PARA LAS NIÑAS, PROCLAMADO DE MANERA CONJUNTA POR EL UNICEF Y LA FIFA.	UNICEF Y FIFA.			







EFEMÉRIDES INTERNACIONALES Y MUNDIALES						
DÍA		ACONTECIMIENTOS INTERNACIONALES	DOCUMENTO			
12	J	DIA DE LA NACIÓN PLURICULTURAL EL 18 DE DICIEMBRE DE 2020 POR DECRETO DEL PRESIDENTE ANDRÉS MANUEL LÓPEZ OBRADOR.	LA DECLARACIÓN DEL 12 DE OCTUBRE DE 1992, POR PARTE DEL ENCUENTRO INTERCONTINENTAL DE PUEBLOS INDÍGENAS DE LAS AMÉRICAS, EN CONTRA DE LA CELEBRACIÓN POR LOS 500 AÑOS DE DICHO ACONTECIMIENTO HISTÓRICO, RENOMBRÁNDOLO COMO EL "DÍA INTERNACIONAL DE LA SOLIDARIDAD CON LOS PUEBLOS INDÍGENAS".			
13	٧	DIA INTERNACIONAL DEL CACAHUATE.	OMS/GOBIERNO FEDERAL DE MÉXICO.			
14	S	DÍA MUNDIAL DE LA DONACIÓN DE ÓRGANOS TEJIDOS Y TRASPLANTES.	OMS			
14	S	DÍA MUNDIAL DE LA COSTURERA	OIT			
15	D	DÍA INTERNACIONAL DE LAS MUJERES RURALES.	A/RES/62/136.			
16	L	DÍA MUNDIAL DE LA ALIMENTACIÓN.	A/RES/35/70.			
17	М	DÍA INTERNACIONAL PARA LA ERRADICACIÓN DE LA POBREZA.	A/RES/47/196.			
19	J	EL 19 DE OCTUBRE DE CADA AÑO SE CONMEMORA EL DÍA MUNDIAL DE LA LUCHA CONTRA EL CÁNCER DE MAMA.	OMS/DIRECCIÓN DE LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD.			







EFEMÉRIDES INTERNACIONALES Y MUNDIALES						
D	ĺΑ	ACONTECIMIENTOS INTERNACIONALES	DOCUMENTO			
20	٧	DÍA MUNDIAL DE LA ESTADÍSTICA.	CADA 5 AÑOS, A PARTIR DEL 2010 A/RES/69/282.			
24	M	DÍA DE LAS NACIONES UNIDAS.	A/RES/168 (II).			
24	М	DÍA INTERNACIONAL DE LAS BIBLIOTECAS.	LA ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE AMIGOS DEL LIBRO.			
24	М	DÍA MUNDIAL DE LA INFORMACIÓN SOBRE EL DESARROLLLO.	A/RES/3038/(XXVII).			
25	MI	DÍA INTERNACIONAL DE LA ELIMINACIÓN DE LA VIOLENCIA CONTRA LA MUJER DIA NARANJA.	organización naciones unidas.			
26	J	DÍA DE LA CONCIENCIA PARA LA COMUNIDAD INTERSEXUAL.	ACADEMIA INTERAMERICANA.			
27	٧	DÍA MUNDIAL DEL PATRIMONIO AUDIOVISUAL.	resolución 33 C/53 de la unesco.			
30	L	DÍA MUNDIAL DE LAS CIUDADES.	A/RES/68/239.			
31	М	DÍA MUNDIAL DEL AHORRO.	ONU.			

